1. Дело № 5-71-204/2019

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«11» июня 2019 года                                                                                    г. Саки
Мировой судья судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакского муниципального района и городского округа Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.2 ст.11.21 КоАП РФ в отношении:
Аблаева Э.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, УИН …, -

у с т а н о в и л:

ИП Аблаев Э.О. 20 мая 2019 года в 10 часов 00 минут на 44 км + 900 м а/д Симферополь-Евпатория, осуществил установку рекламной конструкции  и установку для заправки автомобильных кондиционеров в полосе от вода автомобильной дороги без согласования с владельцем дороги, в нарушении п.15 Основных положений ПДД РФ, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.11.21 КоАП РФ.
В отношении Аблаева Э.О. 20 мая 2019 года старшим госинспектором ОГИБДД МО МВД России «Сакский» старшим лейтенантом полиции ФИО составлен протокол об административном правонарушении 82 АП № 023627.
Аблаев Э.О. в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещался надлежащим образом, о причинах неявки не уведомил, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не подавал.
Судебным участком № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым были приняты меры к надлежащему извещению Аблаева Э.О. о месте и времени рассмотрения дела путем направления по месту жительства судебной повестки, а также телефонограммой.
С учетом изложенного, положений ч.2 ст.25.1 КоАП РФ и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации в Постановлении от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении Аблаева Э.О. о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении и возможности рассмотрения дела в его отсутствие.
Огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с п.15 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090 соответствующие должностные и иные лица в случаях, предусмотренных действующим законодательством, в установленном порядке согласовывают проекты организации дорожного движения в городах и на автомобильных дорогах, оборудование дорог техническими средствами организации движения, проекты строительства, реконструкции и ремонта дорог, дорожных сооружений.
В соответствии с ч.2 ст.11.21 КоАП РФ размещение в границах полосы отвода автомобильной дороги зданий, строений, сооружений и других объектов, не предназначенных для обслуживания автомобильной дороги, строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильной дороги и не относящихся к объектам дорожного сервиса; установка в границах полосы отвода автомобильной дороги рекламных конструкций, не соответствующих требованиям технических регламентов и (или) нормативным правовым актам Российской Федерации о безопасности дорожного движения, информационных щитов и указателей, не имеющих отношения к обеспечению безопасности дорожного движения или осуществлению дорожной деятельности, прокладка, перенос, переустройство инженерных коммуникаций, их эксплуатация в границах полосы отвода автомобильной дороги без заключения договора с владельцем автомобильной дороги, с нарушением такого договора или без согласования с владельцем автомобильной дороги планируемого размещения указанных инженерных коммуникаций; строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт пересечений автомобильных дорог с другими автомобильными дорогами и примыканий автомобильных дорог к другим автомобильным дорогам, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам, прокладка, перенос, переустройство инженерных коммуникаций, их эксплуатация в границах придорожных полос автомобильной дороги, строительство, реконструкция объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, установка рекламных конструкций, информационных щитов и указателей в границах придорожных полос автомобильной дороги без согласования с владельцем автомобильной дороги или с нарушением технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Как следует из материалов дела, ИП Аблаев Э.О. 20 мая 2019 года в 10 часов 00 минут на 44 км + 900 м а/д Симферополь-Евпатория, осуществил установку рекламной конструкции  и установку для заправки автомобильных кондиционеров в полосе от вода автомобильной дороги без согласования с владельцем дороги, в нарушении п.15 Основных положений ПДД РФ, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.11.21 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении  82 АП № 023627 от 20 мая 2019 года, в котором указано, что ИП Аблаев Э.О. 20 мая 2019 года в 10 часов 00 минут на 44 км + 900 м а/д Симферополь-Евпатория, осуществил установку рекламной конструкции  и установку для заправки автомобильных кондиционеров в полосе от вода автомобильной дороги без согласования с владельцем дороги, в нарушении п.15 Основных положений ПДД РФ, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.11.21 КоАП РФ;
- схемой места совершения административного правонарушения от 20 мая 2019 года;
- фототаблицами;
- письменными объяснениями Аблаева Э.О. от 20 мая 2019 года;
- копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе;
- копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;
- копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе.
Указанными доказательствами, оснований не доверять которым у мирового судьи не имеется установлено, что ИП Аблаев Э.О. 20 мая 2019 года в 10 часов 00 минут на 44 км + 900 м а/д Симферополь-Евпатория, осуществил установку рекламной конструкции  и установку для заправки автомобильных кондиционеров в полосе от вода автомобильной дороги без согласования с владельцем дороги, в нарушении п.15 Основных положений ПДД РФ, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.11.21 КоАП РФ.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст.26.2, 26.11 КоАП РФ.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность ИП Аблаева Э.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.11.21 КоАП РФ, как установка в границах полосы отвода автомобильной дороги рекламных конструкций, не соответствующих требованиям технических регламентов и (или) нормативным правовым актам Российской Федерации о безопасности дорожного движения, без заключения договора с владельцем автомобильной дороги, с нарушением такого договора или без согласования с владельцем автомобильной дороги планируемого размещения указанных инженерных коммуникаций, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого являются общественные отношения в области соблюдения правил использования полосы отвода и придорожных полос автомобильной дорог, данные о личности Аблаева Э.О.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
В соответствии с примечанием к ст.2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении ИП Аблаеву Э.О. административного  наказания в пределах санкции ч.2 ст.11.21 КоАП РФ – в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

Признать ИП  Аблаева Э.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.11.21 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК (МО ОМВД России Сакский), р/с:40101810335100010001, БИК:043510001, ИНН:9107000095, КПП:910701001, ОКТМО:35721000, код бюджетной классификации (КБК): 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН: …, вид платежа «денежное взыскание за админ.правонарушение».
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 	                     		                           И.В. Липовская